
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SEMPLICE DEI 
SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO 
DIALITICO DELLA VALLE BREMBANA, VAL TALEGGIO E VAL 
SERINA, AFFERENTI ALL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI 
BERGAMO. PERIODO 10.08.2025 – 09.09.2026. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 131.300,00 IVA ESENTE.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 845 del 30 maggio 2025

Premesso che:
- AREU è stata individuata quale Ente responsabile del coordinamento dei servizi di 

trasporto sanitario semplice dedicati ai soggetti nefropatici in trattamento emodialitico e 
del trasporto secondario in forma integrata, ai sensi dell’art. 3.2.4 “Trasporti sanitari 
semplici e trasporti sanitari” ove riprende la DGR n. XII/437 del 12.06.2023 
"Determinazioni in ordine ai Trasporti Sanitari e Trasporti Sanitari Semplici" della DGR 
XII/1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del 
SSR per l’anno 2024” in particolare per quanto attiene l’allegato 3 “Area cura e 
riabilitazione AREU”; 

- il suddetto provvedimento prevede che gli Enti del servizio sanitario possono espletare 
autonomamente procedure d’appalto per l’affidamento dei servizi in oggetto, rimanendo in 
capo ad AREU il coordinamento dei servizi aggiudicati;

Preso atto che con pec protocollo 2024/443 in data 12.06.2024, nostra nota PG 40005 del 
13.06.2024, AREU ha comunicato a questa ASST di non essere più in grado – a decorrere dal 
10.07.2024 - di gestire direttamente il contratto di trasporto sanitario semplice di soggetti 
nefropatici sottoposti al trattamento dialitico della Valle Brembana, Val Taleggio e Val 
Serina, afferenti alla ASST Papa Giovanni XXIII;
Rilevato che:
- AREU ha affidato il predetto servizio, per il periodo 10.01.2024 - 09.07.2024, a Padana 

Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus, concordando condizioni economiche del 
trasporto superiori rispetto alle tariffe della DGR X/4702/2015, condizione necessaria per 
trovare un vettore disponibile a eseguire il servizio di trasporto in oggetto, a causa delle 
peculiarità orografiche del territorio e per l’attuale organizzazione delle sedute dialitiche;



- in continuità con AREU, questa ASST con deliberazione 932 del 03.07.02024 ha affidato 
il predetto servizio, per il periodo 10.07.2024 – 09.08.2025, a Padana Emergenza Società 
Cooperativa Sociale Onlus;

Considerato che:
- il servizio di trasporto dei pazienti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della 

Valle Brembana, Val Taleggio e Val Serina, afferenti alla ASST Papa Giovanni XXIII 
non può subire interruzioni e deve esserne garantita la continuità;

- con email del 06.06.2025 la responsabile della SS Dialisi ha confermato la necessità di 
proseguire il servizio in oggetto;

- le condizioni peculiari del territorio ove risiedono i pazienti inducono a rivolgere la 
richiesta di affidamento del servizio all’attuale vettore Padana Emergenza Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha svolto il servizio in modo efficiente e nel rispetto del 
contratto;

Dato atto che per l’affidamento diretto in parola è stata determinata una base d’asta di € 
131.300,00 IVA esente per il periodo 10.08.2025 – 09.09.2026;
Rilevato che Padana Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus:
- nel termine assegnato del 24.07.2025 ore 12:00, ha risposto all’invito alla procedura di 

affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, ID SinTel 
n. 204942778, manifestando la sua disponibilità ad eseguire il servizio di trasporto per i n. 
8 pazienti interessati;

- ha confermato una offerta economica che consenta la corretta remunerazione del 
personale, l’ammortamento dei costi dei mezzi impiegati nel trasporto, dettagliando i 
medesimi costi, e che sia adattabile alle sopravveniende modifiche che potranno verificarsi 
in fase di esecuzione del servizio, sia in termini di numero di pazienti, da trasportare e di 
numero e giorni delle sedute dialitiche, nonché della tipologia di mezzi necessari al 
trasporto;

- la predetta offerta tecnica ed economica, pari a complessivi € 131.300,00 IVA esente (€ 
10.100,00/mese Iva esente) per il periodo 10.08.2025-09.09.2026 è peraltro in linea con 
quella già in precedenza concordata con AREU per l’esecuzione del servizio in oggetto;

- ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. n. 36/2023, si impegna a garantire l’applicazione del CCNL 
Cooperative Sociali (Codice ATECO 86.92.00);

Constatato che il RUP, richiamate le disposizioni del d.l. n. 168/2004, convertito in legge 
3.7.2004 n. 191 e le istruzioni impartite dalla Regione Lombardia – Direzione Generale 
Sanità con Circolare del 24.9.2004 prot. H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo 
previsti dalla delibera n. 1263 del 13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.7.2018, 
ha verificato che:
- attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni/servizi, di cui trattasi;
- i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al 

DPCM 11.7.2018, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del d.l. 
24.4.2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.6.2014, n. 89; 

Ricordato che il costo indicativamente connesso all’affidamento suindicato per il periodo 
10.08.2025 - 09.09.2026, ammonta a complessivi € 131.300,00 IVA esente, pari ad un 
importo mensile di € 10.100,00 (IVA esente), e tale onere fa carico al budget 
dell’autorizzazione del bilancio degli anni di competenza, che presentano la necessaria 
diponibilità, come di seguito precisato:



Autorizzazione/anno Sub. Autorizzazione Importo IVA esente

N. 208/2025 9 € 50.500,00

N. 208/2026 9 € 80.800,00

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è 
il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 
Dato atto che la dr.ssa Silvia Gamba, assistente amministrativo della SC Gestione acquisti, è 
responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, concernente al servizio di trasporto 
semplice dei soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico della Valle Brembana, 
Val Taleggio e Val Serina, afferenti alla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo;

2. di aggiudicare per il periodo 10.08.2025 – 09.09.2026 alla società Padana Emergenza 
Società Cooperativa Sociale Onlus, di Treviglio, la predetta procedura di affidamento 
diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per un importo 
presunto di € 131.300,00 IVA esente, pari ad un importo mensile di € 10.100,00 (IVA 
esente);

3. di dare atto che:
- a seguito dell’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 17 comma 5 del d.lgs. n. 36/2023 la presente aggiudicazione definitiva 
diventerà immediatamente efficace;

- ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto ha 
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 3 dello stesso articolo;

- come disposto dall’art. 18, comma 1, del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato 
in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di riservarsi la facoltà di interrompere il contratto prima della sua scadenza, qualora 
intervengano indicazioni per un diverso approvvigionamento del servizio in oggetto;

5. di dare atto, altresì, che il costo complessivo conseguente per il periodo 10.08.2025 – 
09.09.2026, ammonta a stimati complessivi € 131.300,00 IVA esente, pari ad un importo 
mensile di € 10.100,00 (IVA esente), e il suddetto onere fa carico all’autorizzazione del 
bilancio di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato:

Autorizzazione/anno Sub. Autorizzazione Importo IVA esente

N. 208/2025 9 € 50.500,00

N. 208/2026 9 € 80.800,00

6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 114 del d.lgs. n 36/2023, la dott.ssa Carmela Giuseppina Condemi, dirigente 
Medico della SC Nefrologia, nei confronti della quale si è proceduto all’accertamento 
dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse, o suo delegato;



7. di dare atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;

8. di dare atto altresì che la dr.ssa Silvia Gamba, assistente amministrativo della SC 
Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Enrico Gamba

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 511/25)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SEMPLICE DEI SOGGETTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A 
TRATTAMENTO DIALITICO DELLA VALLE BREMBANA, VAL TALEGGIO E VAL SERINA, AFFERENTI ALL’ASST 
PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. PERIODO 10.08.2025 – 09.09.2026. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
131.300,00 IVA ESENTE.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 29/07/2025 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

✓ sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

✓ sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

208/2025 9  x € 50.500,00

208/2026 9  x € 80.800,00

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:  90699     Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 29/07/2025 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

702830020 Trasporti sanitari altro da privato 
(anche appalto) 208/2025 9 € 50.500,00

 702830020 Trasporti sanitari altro da privato 
(anche appalto) 208/2026 9 € 80.800,00

     

     

Bergamo, 31/07/2025 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-07-31T14:48:11+0000




